QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704282

PORTARIA N° 413/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3,
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 013/2014, no âmbito
da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente
à contratação da empresa PLAYLIST SOLUÇÕES LTDA, CNPJ
05.869.355/0001-35, correspondente a Cessão de Direito de
Uso (Licença) dos Softwares Playlist PAS Pack (01 und.) e Playlist
Maker 2012 (02 pontos) e Prestação de Serviços de Manutenção
relacionados, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 de
maio de 2014, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério
da autoridade competente.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704448

PORTARIA: 097/2014
Objetivo: Participar de uma reunião com represenantes da
empresa Correias Mercúrio e Empresários locais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário Especial de Estado) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704461

PORTARIA Nº 094/2014-NAF, DE 20 DE JUNHO DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14
de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de
2014, considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e conforme Processo nº 2014/279295 e
Laudo Médico nº 154672A/1.
RESOLVE:
FOMALIZAR a concessão de 30 (Trinta) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 22/05 a 20/06/2014, a
Servidora Vitória da Trindade Monteiro, Identidade Funcional nº.
751723/1, ocupante do cargo de Servente Ref. I, da Secretaria
de Estado de Educação, ora cedida ao Núcleo Administrativo e
Financeiro – NAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704009
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 242/2014-DAF/SEAD DE 18 DE
JUNHO DE 2014

SERVIDORA: SILVIA MARA FERREIRA ABINADER
ID. FUNCIONAL: 184047/1
CARGO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/07/2014 A 15/08/2014
TRIÊNIO: 02/12/2001 A 01/12/2004

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO
DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 0440/2014-GS/SEAD DE 13 DE
JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 073/2014-CADS/DAF de
09.06.2014;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 –
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIANE COSTA
SÁ, Id. Funcional nº. 5901149/1, ocupante do cargo Gerente,
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 012/2013 fi rmado com
a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP e a Secretaria de
Estado de Administração – SEAD, que tem como objeto a locação
de 01 (um) veículo automotor executivo tipo passeio, a ser
utilizado na “Estação Cidadania” – Polo Santarém.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I.    Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.       Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas,
objeto e cláusulas contratuais;
III.    Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato;
IV.    Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao
contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado;
V.    Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
VI.    Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JUNHO
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704363

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 238/2014-DAF/SEAD DE 13 DE

 JUNHO DE 2014
ONDE SE LÊ:

2009463/1 ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO 2013/2014
01.07.2014 A
30.07.2014

59053525/1 RAFFAELA MAGNO NORONHA CASTRO 2013/2014
14.07.2014 A
12.08.2014

LEIA-SE:

2009463/1 ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO 2013/2014
07.07.2014 A
05.08.2014

59053525/1 RAFAELLA MAGNO NORONHA CASTRO 2013/2014
14.07.2014 A
12.08.2014

PORTARIA N°0423 DE 06 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704628

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N°0423 DE 06 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/177110
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, HELTON JONES MONTEIRO DA ROCHA, do cargo de
Assistente de Assistência Social, lotado na Secretaria de Estado
de Assistência Social - SEAS, a contar 22/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de junho de
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704634
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 244/2014-DAF/SEAD DE 20 DE
JUNHO DE 2014

SERVIDOR: MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS
ID. FUNCIONAL: 57173470/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 23/06/2014 A 22/08/2014
TRIÊNIO: 31/07/2009 A 30/07/2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 249/2014-DAF/SEAD DE 20 DE

JUNHO DE 2014
SERVIDORA: PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA
ID. FUNCIONAL: 54185839/4
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 01/07/2014 A 29/08/2014
TRIÊNIO: 19/08/2005 A 18/08/2008

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 0439/2014-GS/SEAD DE 13 DE

JUNHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/249665
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARÃES,
Id. Funcional nº. 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos de
Logística – DGL/SEAD, no período de 01/06/2014 a 27/11/2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JUNHO
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 0427/2014-GS/SEAD 09 DE

JUNHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA,
Id. Funcional nº. 54188161/5, ocupante do cargo de Diretor,
no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JUNHO
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0245/2014-DAF/SEAD DE 20 DE

JUNHO DE 2014
SERVIDORA: MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS PEQUENO
ID. FUNCIONAL: 5114462/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 22/05/2014 A 19/08/2014
LAUDO MÉDICO: 25559

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0246/2014-DAF/SEAD DE 20 DE

JUNHO DE 2014
SERVIDORA: NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57191156/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 35 (TRINTA E CINCO DIAS)
PERÍODO: 27/05/2014 A 30/06/2014
LAUDO MÉDICO: 155053A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0247/2014-DAF/SEAD DE 20 DE

JUNHO DE 2014
SERVIDOR: PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 26026/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 30/05/2014 A 28/07/2014
LAUDO MÉDICO: 154963A/1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704638

Ato: 0445
Término Vínculo: 02/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA (Agente
Administrativo) / Mat. 307610/1, Proc.n° 2014/245267<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO